

L A I S V I Ė

LITHUANIAN DAILY

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apskait nedėdienių.

Visų Šalių Darbininkai, vienykite! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėsite, o išlaimėsite pasaulį!

No. 18.

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Paned., 22 d. Sausio (Jėnuary), 1923

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIII. Dien. V

KLAIPĖDIEČIAI REIKALAUJA KARI- NĖS IR PINIGINĖS PARAMOS IŠ LIETUVOS

PRASO AMERIKOS PAGALBOS

ISLEIDZIA SAVO PINIGUS LITUS.

Klaipėdijos valdžia vienbalsiai pasisako už Klaipėdos prijungimą prie Didžiosios Lietuvos.

Heidekrug, Klaipėdos apskritis.— Mažosios Lietuvos valdžia turėjo pirmutinę savo konferenciją viename krutamųjų paveikslų teatrėlyje.

Konferencija vienbalsiai nutarė prašyti Jungtinių Valstijų prezidento Hardingo ir visos Amerikos valdžios, kad padėtų Klaipėdos krašto lietuviams pasiliuosuoti nuo taltininkų kontrolės.

Toj konferencijoje Klaipėdijos arba Mažosios Lietuvos valdžia taip pat vienbalsiai nusprendė prijungti Klaipėdos kraštą prie Didžiosios Lietuvos ir atsiskaityti j Kauną, reikalaujant lietuviams klaipėdiečiam piniginės ir karinės paramos.

Konferencija buvo susirinkimas savotiško klaipėdiečių parlamento iš 100 narių, daugiausia kaimiečių. Jie buvo išrinkti iš 36 Klaipėdijos miestelių, bažnytkiemiu ir kaimų. Pranešama, kad susirinkimo didžiumą sudarė lietuvių amerikiečiai.

Baigiantis susirinkimui, buvo tris syk triukšmingai pasveikinta Amerika ir prezidentas Hardingas.

Prancūzų kariuomenė ramiai laikosi ir kol kas nesikiša į lietuvių vedamą tvarką. Policijantai, kurie veikė išvien su prancūzais pirm sukilėlių užėmimo Klaipėdos, dabar negauna algos.

Sako, kad ir vokiečiai Klaipėdos gyventojai laiko-

si gana ramiai. Mat, staugus vokiečių markės puolimas tuo tarpu nieko gero nežada jiems iš Vokietijos pusės.

Klaipėdiečiai leidžia savo pinigus litus. Litai, girdi, esą užtikrinti Amerikos pinigais iki 300 milijonų dolerių.

Vokiečių valdžia protestuoja prieš Klaipėdos sukilėlius.

Washingtonas.— Lietuvių atstovybė gavo pranešimą, kad Vokietijos valdžia užprotstavusi prieš Lietuvos valdžia delei klaipėdiečių sukilimo.— Smetona paskirtas vesti derybas su talkininkais delei Klaipėdijos.

VISUOTINAS RUHR ANGLIAKASIŲ STREIKAS PRIEŠ PRANCUZUS

UŽSIDARĖ PRIVATINIAI VOKIEČIŲ BANKAI RUHR SRITYJ

Prancūzai galėsia dar dvi savaiti išmokėti Ruhr angliakasiams uždarbi.

Essenas.— Ruhr klonio angliakasiams paskelbė prieš Prancūzus generalį streiką visose valstybinėse Vokietijų kasyklose.— Tai yra kasyklos, kurios prieš prancūzų įsiveržimą buvo tiesiogine nuosavybe Vokietijos, kaip valstybės.

Frankforte visi privatiniai bankai uždarė savo duris. Uždari visi Essen bankai.

Prancūzai betgi išmokėjo angliakasiams pereinatos savaitės uždarbi. Sakoma, Prancūzų vyriausybė turinti kiek reikiant popierinių markių, kad išmokėjus kalnakasiams dar už kitas dvi darbo savaites.

Ruhr Srities Užėmimas Perbrangiai Lėšuoja Prancuzam

Vis daugiau girdėt tokia nuomonė tarp pačių prancūzų, jog mažai bus Prancūzijai naudoti iš pagrobto Vokietijos žemių. Sakoma,

daugiau Prancūzijai lėšuos laikyti savo kariuomenę ir paturėti "tvarką" Ruhr srityj, negu jinais gaus anglies ar aukso iš to krašto.

AREŠTAVO CACHINĄ, KOMUNISTŲ ATSTOVĄ PRANCUZŲ PARLAMENTO

Už kurstymą darbininkų prieš Prancūzų grobimą Vokietijos.

Paryžius.— Areštavo d. Cachiną, Prancūzų parlamento atstovą, komunistą. Jau buvom rašę, kad Prancūzijos parlamento žemasis rūmas 371 balsu prieš 143 b. nutarė atiduoti

atstovą Cachiną į valdžios nagus.

Jį kaltina, kaip "tėvynės pardaviką". Jis mat, dalyvavo viename vokiečių ir prancūzų komunistų mitinge Essene. Kurstė Prancūzijos ir Vokietijos darbininkus, kad skelbtų visuotinę streiką prieš Prancūzų imperialistus, kurie įsiveržė į Vokietiją.

Italija Reikalauja Švelniau Elgtis Su Vokiečiais

Prie to Italus Verčia Jų Darbininkų Judėjimas.

Roma.— Italijos valdžia norėtų patarpininkauti tarp Prancūzų ir Vokiečių. Jinai nepritarianti, kad Prancūzai grobia vis naujus ir naujus Vokietijos plotus. Italai siulo, kad "Ruhr srityj būtų įvesta ekonominė talkininkų kontrolė ir kad būtų padaryta prekybos ir pramonės sąjunga tarp Vokiečių ir Prancūzų".

Italų Darbininkai Protestuoja Prieš Prancūzų Imperialistus.

Roma.— Italijos darbi-

ninkai pradėjo smarkiau bruzdėti. Tai esą darbininkai, kurie smerkia grobikišką Prancūzų politiką del Vokietijos. Italijoje, kaip žinoma, yra šimtai tūkstančių bedarbių. Italijos fabrikam trūksta anglies. Italai paskutiniu laiku gaudavo kiek tiek anglies iš Vokietijos. Bet Prancūzų užėmimas Ruhr srities dar labiau sumažina Italiam progą gauti kiek anglies iš Vokiečių. O iš tos priežasties turi uždaryti savo duris vis didesnis skaičius Italijos fabrikų; turi didėti minios bedarbių Italijoje.

Geltonieji Internacionalai irgi Protestuoja Prieš Prancūzus

Haaga.— Geltonųjų Unijų Internacionalo Komitetas šaukia sausio 26 d. į savo posėdį Centro Komitetą Antrojo Internacionalo.

Reikia, girdi, užprotestuoti prieš Prancūzų veržimąsi į Vokietiją.

Jeigu tie geltonieji ir protestuos, tai tik žodžiais. Jie nešauks Vokiečių ir Prancūzų darbininkus nei į visuotiną streiką nei į ginkluotą kovą prieš prancūzų imperialistus.

SUSAUDĖ DAR 11 AIRIŲ RESPUBLIKONŲ

Dublinas.— Devyni airiai respublikonai sušaudyti už nešiojimąsi revolverių, o du už pasikėsinimą bombomis išsprogdinti traukinį.

Pamišėlis nušovė 3 žmones traukinyj.

El Paso, Tex.— Vienas, žmogus, matyt, pakvaišęs, ėmė iš revolverio šaudyti Southern Pacific gelžkelio traukinyj; du žmones nušovė, vieną sužeidė. Paskui iššoko iš traukinio ir pabėgė kasykly.

KADA SOVIETAI KARIAUTŲ UŽ VOKIETIJĄ

Maskva.— New Yorko dienraščio "Times" korespondentas rašo, kuomet Sovietų Rusija stotų į karą už Vokietiją. Tai yra tuomet, jeigu įsikurtų darbininkų valdžia Vokietijoje. "Times" be to paduoda ištrauką d. Bucharino straipsnio, tilpusio Maskvos "Pravdoj". Bucharinas sako: "Jeigu Lenkija užpultų Vokiečius ir sukurtų naują Europos karą, tai mes syki ant visados nulaužytume sparnus baltajam Lenkų areliui".

Areštuoti 6 Vokiečių Kasyklų Tuzai

Essen.— Prancūzų vyriausybė areštavo Fritzą Thysseną ir kitus penkis stambius angliakasyklų savininkus Ruhr srityj. Nes jie atsisakė vesti kasyklų darbą naudai Prancūzų, ir nesutiko Prancūzijai duoti anglies nė už pinigus.

Keliose kasyklose - vokiečiai darbininkai atsisakė dirbti tol, kol nebus nuo kasyklų pašalinti Prancūzijos kareiviai. Prancūzų vyriausybė atitrakė savo kareivius nuo tų kasyklų.

AREŠTAVO 10 NEGRŲ "KOMUNISTŲ"

New Orleans.— Teismo ministerijos agentai areštavo 10 juodųjų laike susirinkimo Visuotinos Sąjungos delei Pagerinimo Juodukam Šulgyų. Sako, kad tas desėtkas tai vadai negrų komunistų Amerikoje. Tarp areštuotų yra ir šie: Ike Whitmore, Thomas Anderson, Lawrence J. Davis ir Wm. Phillips.

Anglijos Fabrikantai Šnairuoja į Prancuzus

Prancūzai nori sujungti Ruhr anglį su Lotaringijos geležia.

Londonas.— Prancūzai nori sujungti Ruhr anglies kasyklas su Lotaringijos geležia ir plienu. Bet Prancūzijai tas padaryti pavyktų tik tuomet, jeigu nesipriešintų Ruhr kasyklų darbininkai ir savininkai.

O vis delto Anglija susirūpinusi. Nes jeigu kada Ruhr anglies kasyklos susijungtų su Lotaringijos geležia ir plienu, tai Prancūzija įgytų didžiausią galybę pramonėj. Jinai pasidarytų pavojingiausia lenkyniotoja Anglijos fabrikantų įvairiose pasaulio rinkose.— Lotaringija yra kraštas, kurį Prancūzija atsiėmė nuo Vokiečių per paskutinį imperialistinį karą. Lotaringija turi turtingiausių geležies kasyklų.

PALIUOSUOTAS HOWATT'AS, KOVO- JANTIS ANGLIAKASIŲ VADAS

SU JUOM PALIUOSUOTI DAR PENKI DARBININKAI KOVOTOJAI

Girard, Kansas.— Pavieto teismo teisėjas D. H. Wooley paliuosavo iš kalėjimo Aleksandrą Howattą, pagarsėjusį angliakasių vada. Drauge su juo paliuosavo ir penkis mažesnius angliakasių unijos viršininkus: Jack Flemmingą, Earl Maxwellį ir kt.

Jie buvo pasodinti į kalėjimą metai atgal, nuteisti už sulaužymą Kansas valdžios įstatymo prieš streikus. Tuo įstatymu buvo uždrausta darbininkams streikuoti. Howattas ir jo draugai nepaisė įstatymo ir iššaukė angliakasių streiką Kansas valstijoje. Jie nepaisė nė to, kad uždraudė streikuoti pats Lewis'as, prezidentas Jungtinės Kalnakasių Unijos.

Juos nubaudė teisėjas Curran'as, skirdamas iki

5 metų kalėjimo. Bet pereinatos rudens rinkimuose Curran'as buvo sumuštas. Jo vietoj išrinktas truputį laisvesnis žmogus Wooley, kuris dabar ir paliuosavo aukas "industrijos teismo".

Čia reikia pridurti, kad įstatymas prieš streikus anaipol nesustabdė streikų. Priešingai. Tą įstatymą išleidis, skaičius streikų Kansaso valstijoje trigubai padidėjo.

STREIKUOSIĄ 40,000 PA. ANGLIAKASIŲ

Pittstone 15,000 angliakasių tarp Carbondale ir Ply-

mouth'o. Nubalsavo streikuoti Pittstone, Pa., apelinęs angliakasiai, tos pačios unijos nariai, dirbanti Hillside Anglies Kompanijai. Priežastis tokia. Keli darbininkai atsisakė užsimokėti unijai užsilikusias mokesčius. Unijiniai angliakasiai reikalavo, kad kompanija juos pašalintų. Kompanija atmetė reikalavimą.

juo nubalsavo streikuoti.

Scranton, Pa.— Hudsono Anglies Kompanija sulaužė kelis punktus sutarties su angliakasiais. Delei to keletina streikuoti šios apygardos angliakasiai. Tie angliakasiai priklauso Jungtinei Amerikos Kalnakasių Unijai. Sakoma, kad išviso galėsia susistreikuoti kokia 25,000 kasyklų darbininkų

IŠTEISINO 5 HERRINO ANGLIAKASIUS

Po kaucija paliuosavo 8.

KAUCIJOS IŠVISO \$160,000.

Marion, Ill.— Prisiekiusiųjų teismas išteisino penkis angliakasius. Jie buvo kaltinami kaip "žmogžudžiai". Buvo lūdiujama, kad jie dalyvavę angliakasių kaudynėse su streiklaužiais.

Mustynės atsitiko Herrine pereinatą vasarą, ir buvo užmušta 19 streiklaužių, kompanijos šnipų ir sargybinių. Paliuosuoti po kaucija ("bėla") aštuoni kiti angliakasiai, kurie taip pat kaltinami už streiklaužių žudymą. Už kiekvieną užstatyta po 20,000 dolerių kaucijos.

MILIONIERIUS ŽMOGŽUDYS IŠTEISINTAS BE TEISMO

Piliečiai Reikalauja Teismo Wardui, Milionieriui, Kurs Užmušę Vargšą Petersą.

New Yorkas.— Pereinatą rudenį Walter'is S. Ward'as, sūnus milijonieriaus duonkepčio, nušovė vargšą beturtį vaikina Clarence Petersą, buvusį jūrininką, 19 metų amžiaus. Wardo aukštas pajausavo kišenius "augšties žmonėm". Ir jie be jokio teismo panaikino Wardo bylą. Be jokių įrodymų jie patikėjo Wardo pasakai, būk jūrininkas jį užpuolęs. Aš, sako, bėsigindamas, užmušiau Petersą.

Laikraščiai pilni protestų prieš tokią "teisybę". Ir naujasis New Yorko valstijos gubernatorius Al. Smith

yra paprastų piliečių verčiamas atnaujinti Wardo bylą, kad teismas ištirtų visą dalyką. Bet reikia suprasti, kad ir teisme pūs vėjas iš tos pusės, kur yra aukštas.

VOKIEČIŲ VIEŠBUČIAI NEPRIIMA PRANCUZŲ

Berlynas.— Viešbučiai nepriima prancūzų ir belgų. Italų pinigai irgi nepriimami Berlyne.

BRANGENYBĖ VOKIETIJOJ.

Washingtonas.— Amerikiečiai keliauninkai praneša, kad per paskutinį pusmetį Vokietijoje gyvenimas pabrango 55 nuosimėiais.

Brooklyno Bliss Kompanijos Metalistai Nupuolę dvasioj

Sumažėjus Darbam, Jie Darosi Vergiškaiki Nuolankūs Bosam.

Brooklyn, N. Y.— Prieš Kalėdas E. W. Bliss kompanija versdavę savo darbininkus dirbti begalinius viršlaikius. Kas norėjo darbo turėti, negalėjo atsiskaityti nuo viršlaikių. Kitai jam "bosas" duris parodėdavo. Už viršaus padarytą darbą kompanija savo vergam numesdavo kokį trupinį "dovanų" arba "premium". Po Kalėdų gi viršlaikiai dingę. Bosai vaikščioja tarp darbininkų

ir pasakoja, kad mažai darbo; todėl, girdi, "Džianai", stengkis kiek galėdamas geriau ir smarkiau dirbti, jeigu nori turėti darbo". Na, ir randasi tokių, kurie dirba, kaip galvos netekę, kad tik įtikti bosui.

Išbėgiojo, Pamatę Unijos Organizatorių.

Anadien atėjo organizatorius iš Metalų Darbininkų Unijos ir paragino tuos vergus dėtis į uniją. Tai jų didžiama bematant pakampiais išbėgiojo. Persigando. Kalvis.

Uždirbdavo po \$1,500 per Savaitę, o Dabar "Bomas"

Liūdna istorija garsaus šokiko.

New Yorkas.— Ketveri metai atgal John Jarrett'as buvo vienas garsiausių šokikų New Yorke. Uždirbdavo po pusantro tūkstančio dolerių per savaitę. Gyvendavo pirmos klasės viešbučiuose. O šiandien jis areštuotas, kaip paprastas "bomas" (valkata) vagilius.

Nuteistas šešiem mėnesiam kalėjimo už pavogimą švarko, verto \$28. Teisme pripažino, kam jis vogė švarką. Sako, tam, kad nusipirktų morfinos, tai yra tokių svaiginančių, linksminančių nuodingų vaistų. Jarretto nupuolimas prasidėjo nuo to laiko, kai jis pradėjo vartoti panašius vaistus.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei metų \$3.00

Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00

Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

EUROPOS UGNIAKALNIS

Zinių tikrų ir žinių fantastiškų plaukia iš Europos devynios galybės. Tarytum, išvakariuose naujo didžiojo karo gyventume; skirtumas tik tas, kad balsas revoliucinio proletariato skamba reikšmingu galingumu.

Stambus sujūdimas Klaipėdijoje; Francija užėmė veiki visą Ruhr'o sritį, širdį vokiečių pramonės, sritį, kuri dastato Vokietijai devynius dešimtalius anglių; razbaininkų maršalas Fošas rėkia, kad Francija turi užduoti galutiną smūgį pasiputusiai Vokietijai. Kareiviai užima angliakasyklas ir miškus. Jie įveda naują munitų sieną, kad atskirti pramoningąjį Paryžių nuo Vokietijos, tai yra, palikti Vokietiją be anglių ir geležies.

Vienas Amerikos doleris jau perka 24,000 vokiškų markių. Anglijos produkcija nupuolė ant pusės. Gandai apie visuotiną streiką kybo ore. Revoliucinė mobilizacija proletariato, fašistinis patriotinis karas buržuazijai — tai du obakui, kurie drebina visą Vokietiją.

Jokia valstybė nenupulė ligi tokio šuniškumo laipsnio, kaip Francija — rašo Manchesterio "Guardian'o" korespondentas Robert Dell. Bet mes didžiuojamės, kad Francijos proletariatas, draugo Cachino lūpomis, liepsnojančia pagieža smerkia sujudošėjusias gaujas savųjų patriotų. Tai jau ne 1914 metai, kuomet darbo žmonės, beveik be protesto, klausė imperialistų.

Francijos šuva Rytuose, Pilsudskis, išlindo iš savo varšavinės būdos ir, taip, kaip Fošas, taisosi karan. Vengrai imasi su rumunais, kuriems plėšikiška Versalės "taika" pavedė globoti tris milijonus vengrų. Lozanos konferencija dar nieko neišrišo. Ten anglių diplomatai rūpinasi užvilktin reikalą, o Graikija, tuo tarpu, išnagrinėja ginkluojasi. Italijos fašistai, ugnim ir kardu naikindami revoliucinį komunistinį judėjimą namieje, savo avantūristinė užsienio politika remia Francijos parazitus.

Bespėkė, menševikų hipnozo suparalyžuota Austrija, negali nei pasikrutinti. Ją saugoja "Mažoji Antantė" (Rumunija, Čechija, Serbija).

Amunicijos dirbtuvės visais garais gamina žudymo įrankius. Krykštauja Paryžiaus bestijos, degtine ir šampanu gavinasi baltasai Berlynas. Francija jau turi Ruhre ir Paryžiuje 100,000 kareivių!

Štai paveikslas "civilizuoto" kapitalistinio pasaulio. Kuo jį skiriasi nuo pragaro? Chaosas ir anarchija. Dantų griežimas.

Bedantė ragana "Tautų Lyga", socialisto Brantingo lūpomis, persėsi "taiką" daryti. Skėtrioja rankomis ora teršdami nuzulintomis frazėmis tie išgamos socialistai-mėnševikai, bet buržuazijai nebaisūs jų žodžiai, nes ji žino šeidamanų vertę. Kur dingto tie buržuaziniai pacifistai, tie pleperiai nelaimingai, kurie pereitą mėnesį Haagoj kalbėjo apie visuotiną streiką? Nėra jų spėkos, kaip nėra jų savystovės rolės.

Susidėjimas Rusijos su Vokietija ir Turkija ir griežta revoliucinė politika Vokietijos parlamento būtų didžiausias smūgis Francijos imperialistams, tuo labiau, kad pačioj Francijoj kyla vis smarkesnė opozicija prieš razbaininkų valdžią. Bet to nėra. Berlyno social-išgama "Verwaerts" net šiame momente burnoja prieš Rusiją! Bjaurybės šeidamanai ir Ebertai jaučia, kas juos laukia dienoje proletarinio teismo. Ta taktika vokiečių socialdemokratų, net šiandien atsisakančių dėties i bendrą galimą proletarinį frontą, tą taktika stiprina vokiečius Ludendorfus ir Hindenburgus, ji kelia patriotinio karo ūpa prieš francuzus, kuomet išgelbėjimas visos Europos dabar priguli nuo tarptautinės revoliucijos, kurią ant savo pečių tik tarptautinis proletariatas tegali pakelti.

Vokiečiai fabrikantai irgi būk tai priešinasi francuzams, bet ar bėgiu kelių pastarųjų metų tie Vokietijos magnatai nesitursino prieš francuzus, ar jie nesmaugė revoliucinio judėjimo namie? Juk jeigu Vokietijoje būtų laimėjusi Liebknechto ir Rožės ideja, jeigu Rusija būtų susisiekusi su Vokietija, jeigu ta revoliucinė sandora būtų šiuipuliais sukračius Pilsudskio kazarmes, ar tai šiandien reikėtų bijoties Francijos imperialistinių barbarų?

Vokietijos kapitalistus veina negrėbs. Markių kuro katastrofiškas kritimas Stinesams nėra bailsas. Kam teko panti — tai Vokietijos darbininkams. Jiems be darbo, jiems bėdos — jeigu galutinai laimėtų Francijos darbininkai.

Išganymas tarptautinėj revoliucinėj kovoje, o ne pa-

APŽVALGA

SPAUDOS BALSAI APIE KLAIPĖDĄ.

N. Y. "Herald" mano, kad ambasadorių taryba pasielgė labai išmintingai, paskirdama Klaipėdai laikinąją valdžią iš italų, francuzų ir anglių. Tai, girdi, esąs išmintingiausias to klausimo išsprendimas artimiausiam laikui. "Herald" tvirtina, kad yra galimybių sutaukinti Lietuvą su Lenkija.

"Talkininkai mano, kad Lietuva, būdama dalim Lenkijos, galėtų naudotis visais Lenkijos uostais."

Kokiais uostais? Dancigu? Bet Danciga ir visą tą lenkišką koridorių kuomet nors atsims vokiečiai. Būtų žiopičiausia manyti, kad Dancigo klausimas išspręstas amžinai. Toliaus "Herald" sako:

"Lenkija atsargiai tyli. Ji tik pareiškė, kad josios interesai neturi būti užmiršti, nes Klaipėdos uostas rekalingas prekybai Lenkijos šiaurinių provincijų."

Bet Lenkijos šiaurinės provincijos yra Vilnija ir

Gardinas ir tų dviejų provincijų klausimas dar taip pat nėra išspręstas.

Nei Lenkų nei Lietuvių buržuazijai neišėiti iš to užburto rato tautinių vaidų. Tikta revoliucinis nubudimas, tikta darbininkų valdžios įsikurimas Lenkijoje ir Lietuvoj atraktintų visus koridorius ir visas duris.

New Yorko "Evening Post" yra tos nuomonės, kad risant Klaipėdos klausimą, nereikia nuskriausti Lietuvos, Lenkijos ir Vokietijos. Reiktu, anot to laikraščio, padėti Klaipėdą po globa Tautų Lygos. Tuomet, jįsi mano, Lietuva ir Lenkija galėtų liuosai naudotis uostu, o ir vietos gyventojai nebutų nuskriausti.

Tos šnekos apie lenkų interesus Klaipėdoje yra propaganda francuzų imperialistų. Nei lenkai, nei francuzai Klaipėdoje nereikalina. Susitarimu su Sov. Rusija ir Vokietija geriausia būtų galima apsiginti nuo Varšavos ir Paryžiaus po- nu.

D. U. Š. Lygos Tarptautiniai Santikiai

Ypatingai paskutinių kelių metų įvykiai puikiai parodė, kaip vienos šalies kapitalistai prilyna pagelbon kitos šalies kapitalistams, kuomet pastariejiems grumojama pavojus iš darbininkų klasės pusės. Kuomet Rusų liaudis sukilo prieš savo tironus, kaip greitai viso pasaulio buržuazija puolė jiems pagelbon. Arba painikime didžiuosius streikus. Kuomet Amerikos angliakasiai paskelbė karą savo baronams, tai Anglijos kompanijos gabenō anglij Amerikon, idant sulaužius angliakasių streiką.

Ištikrųjų, juk imperialistinė buržuazija vargiai pasilaikytų galioj, jeigu jiniai negalėtų pastatyti vienos šalies darbininkų prieš kitos šalies darbininkus. Kas liejo kraują imperialistiniam kare, jeigu ne darbininkai, kuomet vieni prieš kitus? Vokiečiai skerdė francuzus, rusai vokiečius, o vokiečiai rusus ir t.t.

Ko mus tas mokino? Ogi to, kad ir darbininkams visų kraštų reikia susivienyti, susivienyti tarptautiniai. Vieno krašto darbininkų pareik visais galimais būdais remt darbininkus kito krašto, kuomet pastarieji veda kovą su kapitalistais.

Neužtenka darbininkams turēt politines tarptautines organizacijas. Darbo unijos taip pat turi užmegsti tarp-savinius ryšius ir išstatyti suvienytą frontą ir ekonominiame lauke.

Štai tam tikslui mes ir turime dvi tarptautines darbo unijų organizacijas: Tarptautinę Darbo Unijų Federaciją ir Raudonųjų Darbo Unijų Internacinalą.

T. D. U. Federacijai vadovauja Socialistų Internacinalo Išdavikiški vadai, kaip tai: Liepartas (Vokietijos), Jouhaux (Francijos), Thomas (Anglijos) ir t.t. Jiniai tiesiog broliaviasi su plėšikiškąja "Tautų Lyga".

Raudonųjų Darbo Unijų Internacinalas yra revoliucinė darbininkų organizaci-

triotiniam kare. Išganymas bendram proletariniam fronte — lygiai prieš francuzus, lygiai prieš vokiečius kapitalistus.

A. Vincaitis.

m., atlaikęs savo pirmą pasaulinį kongresą Maskvoje, liepos mėn., kuriame dalyvavo 384 delegatai nuo 42 šalių, atstovaudami 15,000,000 organizuotų darbininkų, R.D.U.I. suvienijo karingus, aktyvius, klesiniai sąmoningus pasaulio darbininkų judėjimo elementus, kaip tai: darbo unijas Rusijos, Finlandijos, Norvegijos, Bulgarijos, Chiles, Latvijos, Balkanų, didžiumą Francijos ir Ispanijos, skaitlingas mažumas Vokietijos, Italijos, Austrijos, Vengrijos, Chechoslovakijos, Lenkijos, Anglijos, Japonijos, darbininkus Tolimųjų Rytų ir ištais visą pasaulį. Tai yra Internacinalas kovos prieš kapitalizmą. Jojo tikslas — įsteigimas darbininkų klasės viešpatavimo.

"Pirmutinė D.U.Š.L. konferencija r. D.U. Internacinala ir kviečia Amerikos darbo unijas dėtis prie jo. Atsiekimui to, Lyga prižada neribotą savo paramą kampanijoj agitacijos ir apšvietos". A. B.

SVARBU ŽINOT

Užėmimas Ruhr'o neduos Francijai ekonominės pasipirties. Kodel? Todel, kad palaikymas armijos daugiau lešuos, negu bus galima išsunkti pelno. Tą pačią dieną, kada Francijos armija užėmė Essena, Francijos piliečiam taksai buvo pakelti ant 20 nuosimčių.

Lenkas Želigovskis užėmė Vilnių ir atidavė Lenkijai. Lietuviai dabar pamėgdžioja Želigovskį ir ima sau Klaipėdą, nieko nesiklausę. Šių dienų tarptautinė politika yra tokia, kad kas turi galios, tam valia ir plėst.

Jungtinių Valstijų armija auga. Visoj šios šalies istorijoje nebuvo tokios didelės pastovios armijos, kokia yra šiandien. Pav., taip vadinama reguliari armija siekia 150,000 kareivių, o prisika-nt tuos, kurie tik lavinama ir kurie nėra įskaityti i reguliari armija, bet vis tiek nuolatop go ginklu, iš viso pasidarō apie 700,000 kareivių. To dar neužtenka, kongresas paskyrė užtektinai pinigų del reikmenų armijai, susidedančiai iš 1,000,000 kareivių. Vadinasi, tas parodo, kad Jungtinių Valstijų armija ateinančiais metais (1924) sieks vieną milijoną vyrų. Vis tai vardan "taikos!"

Gydytojas gen. Merrite W. Irlandas paskelbė, kad iš 4,000,000 i karą pašauktų jaunu vyrų, 56 nuosimčiai pasirodė netinkami fizikiniai. Vadinasi, iš kiekvieno 100 vyrų 56 ne tik kad netinkami gyvenimui, bet netinkami ir užmušimui karo lauke. Koks bailsus supuvinimas šioj tvarkoj!

Per 1922 metus Vokietijos darbo unijų narių skaičius paaugo ant vieno milijono. Šiandien Vokietijoje yra 15,000,000 organizuotų darbininkų. Didelkai jų didžiunai vadovauja socialdemokratų. Už tai šita didžiulė organizuotų proletarij armija yra bejėgė. Jeigu šitai armijai vadovautų komunistai!

A. B.

LENGVOJI ARTILERIJA

JUOKAI ir NE JUOKAI

LAISKAS IS CHICAGOS. Mielas Krisiaui!

Ar aš tavęs neperspėjau, kad kaip greit tu išvažiavai iš Chicagos, taip greit mus pamirši. Ir veik įspėjau. Ve, jau keli mėnesiai kai tu išsidanginai, o dar tik pirmą laiską aplaikiu. Ir tai, vietoj ką nors parašyti, tik klausimus žiedi, tarsi Chicagoje būtų viso pasaulio telegrafų vielos suvestos, kuriomis ateitų iš visur žinios. Įdomūs tie tavo ir klausimai. Ir tu manai, kad i juos visus taip lengva atsakyti, kaip kad buvo lengva užklausti. Tu pav., statai klausimus apie griginį socializmą, komunistus, katalikus, klerikalus, kujolobingolizmą, Chinijos pirkimą, harringtonizmą, spešerinkizmą ir tt., ir tt. Pagaliaus dargi klausai, kaip sekasi tam "Lietuvos darbininkų atstovui", kuris važinėdamas po Chicago kolektuojasi iš žioplelių del binų dešimtukus.

Nepyk, bet i visus klausimus šiuo kart neatsakysiu. Kad ir dar kaip norėčiau, negaliu. Pirmiausia pasakysiu apie pirmą klausimą, mešdamas daugiau šviesos ant to juodo, juodo griginio socializmo, kuris, galima sakyti, neįmatomas yra, bet tik nujauciamas kai kur.

Juo įdomiau tau bus apie jį išgirsti dabar, kuomet Chicagos gudroliai jį nauju vardu apkrikštino. Iki šiol, kai žinai, tas pats dalykas buvo vadinamas keleriopais vardais, (vienas asmuo kelioše asabose), būtent, "griginis socializmas", "smalavirizmas", "smugelizmas", "spešerinkizmas", "kujolobingolizmas", "kontraktizmas", "harringtonizmas" ir t.t., ir tt. Dabar chicagiečiai (gudrus chicagiečiai!) jį užpečėtyjo atatinamiausiu vardu — kujizmu.

Žinai iš kur tas garsus vardas paeina? (Aš nesu filologas, tačiau šiame klafsimė, manau, tau pasitarinausiu). Nemanyk, kad tai iš kujolobingolizmo. Anaip to! Šį vardą nukalė garsus pranusudjio daktaras, monsieur Emile Coue (tark Kuje), kuris turi parašęs garsią, garsią (daug garsesnę už kujolizma-bingolizma) knygą, aiškinančią, kaip žmogus, kuris moka kalbėti, gali išsigydyti. Ot, jaja ir pasinaudojo griginis socializmas! (Atatiko kirvis kotą).

Žinau, tu esi per daug užverstas darbu, kad galėtum sekti naujienybes, tai, be a beje, ir kalbamos monsieur Coue (Kuje) teorijos neskaitei. O tas yra negerai! Matai, mokyti žmonės kaip spejo juomi pasinaudoti. Taigi eisiu prie dalyko. Monsieur Coue mokslas aiškina, kad kiekvienas žmogus, mokantis kalbėti, gali išsigydyti be daktaro pagelbos pats savo įkalbinėjimu. Jo teorija, būtent, sako: jei tau sopa galva ir tu nori ją išsigydyti, tai kartok mažiausia dvidešimts syk "aš esu sveikas, esu sveikas, esu sveikas". Prarades koja,

taipgi mažiausia tiek syk kartok: "aš turiu koją, ir riu koją, turiu koją", ir t. rėsi. Kiekvieną ligą gali išsigydyt be daktaro pagelbos pats savo įkalbinėjimu sako monsieur Coue. (Nu pastebėjau jo aiškinu, turi daryti žmogus be galvos. Bet sprendžiū, kaip veikiausia, ir be galvos žmogus gali atgauti galvą ku todamas "aš turiu galvą, turiu galvą").

Taigi eisim prie dalyko. Ar dabar tau aišku, kaip griginio socializmo sekėja tapo kujistais, t. y., pasėkėjais monsieur Coue? Nag taip: jie, kai žinai, Amerikoje turi apie 21 ir pusę milijonų, tiek pat, be a beje, Lietuvoj. Vadinasi, jie sen ga. Gydėsi, kai jau žinoma visur — ir pas Harringtonus ir pas Bischeffo, bet vi niekas negelbėjo. Dabar ve, jiems geriausia prog pasitaikė panaudoti kujizmo pataisymui savo sveikatėms. Na, jie ir naudoja. Atsisot ja, brolau, kur nors salūne svetainėje, bei prie tvoros ir pradeda kartoti (mažiausia po 20 sykų): "mes esam darbininkų klasės atstovais, mes esam darbininkų klasės atstovais"... Arba: "mes turim pasitikėjimo masėse, turim pasitikėjimo masėse" ir t. t. Ir kur tik jie eina, ten patį kartoja. Vadinasi, dosi. Kadangi jie taip pasiaukojusiai seka monsieur Coue, tai žmonės ir pradė vadinti juos kujistais.

Na, tai šiuo syk pakab Kitą syk atsakysiu i kitu tavo klausimus.

Viso labo!

Matas Rokas

Našlaičių Prieteliai. "Tėvyne" pasididžiūdama aprašo skanią vakariene ir pėnėmimą kokio tai "našlaičių pimo komiteto", kuris atvykioniai su kokia tai "prakila misija".

Įdomiau, kodel "Tėvyne" parašė, kiek reikėjo užmokėti tą vakariene Astor viešbutyje. Juk tai turėjo būti didelė sum pinigų išeikvota, kadangi šiame viešbutyje tik turtingesni buržuajai pajiegia laikyti savo pakučius.

Šią sumą paaukavus netiesiems, būtų didelė jiems pagalba.

Matai, jus, muzikai, nesurpstatel. — Sitiems "našlaičių prieteliais" ne šelpimas pirmo vietoje, bet skani vakariene smagus laikai, Astor viešbutyje buržuazinė atmosfera ir dailūs su tautišku himnu ant pabalų.

Moksliskas Argumentas. "Naujienas" savo moksliskas patyrimais padarė nuosprendę jog sąmoningų darbininkų kluciniai principai yra "good". Ar žinot kodel? Nagi, tadel, kad d. L. pildas Rusijos žmonių (žiurėk "N." No. 8, 1923).

Pirmiau "Naujienas" Rusijos vadus, kad jie nek nepilda žmonių valios, du baria juos, kad jie pilda žmonių valią. Gal sakysit, jog tokie argumentas yra kvailas. Jisai, mat, yra moksliskas del atrodo tokis, kaip kvailas.

VIETINES ZINIOS

Suknių Siuvėjai tarsis Su Darbdaviais.

Julius Hochman, manadžerius Dress and Waist Makers Unijos Jungtinės Tarybos, praneša, kad tuojaus bus laikoma konferencija su firmų atstovais ir ten bus svarbiausiai apkalbama unijos reikalavimas, kad būtų įsteigta darbas nuo savaitę. Darbar, iki šiol, darbininkai dirba nuo šmotų. Tiesiog jie patys save užsimuša bedirbdami. Unija nori išreikalauti del darbininkų geresnių darbo sąlygų: kad darbininkai dirbtų lengviau ir uždirbtų ne mažesnes algas kaip dabar.

Unija pateiks darbdaviams savo planą del savaitinės darbo sistemos. Kontraktas išsibaigia 31 d. sausio. Unija griežtai nusistatęsi reikalauti, kad darbdaviai, darydami naują kontraktą su unija, priimtų savaitinę darbo sistemą. O jei darbdaviai su tuo nesutiks, tai unija apskelbs streiką ir per streiką reikalavus.

Nuteisė Mirtin.

Bronx teismo prisaiškintieji teisėjai ketverge nuteisė mirtin Reuben Norkin, kuris prisipažino dalyvavęs sykiu su Abraham Becker nužodyme pastarojo pačios. Norkin prisipažino, jog jis dabojo, kad kas nematyty, kuomet Becker sudaužęs savo pačia užkasė pusgyvę išmirtų plote, netoli Norkin "garadžė".

Tyrinėjimas atidengė, kad Becker nužudė savo moterį todėl, kad galėjus apsivesti su kiti. Jis todėl likosi nuteistas miršausmei.

Norkino pati apalpo teisme, bet teismas išnešė jos vyprsprendį.

Užsimuše Išsok Pro Langą.

Man, 65 metų senis, gyvenoj Fifth Ave. 115-sonbuty, Fifth Ave. ir 105 St. Ketverge jis tapo atrastas lauke negyvas ties jo kambario langų. Jis išsoko pro langą nuo penkto aukšto iš savo kambario. Jis turėjo nusisamdęs privatią slaugytoją (nursę), bet ji nenutėmėjo, kaip jis išsoko pro langą.

Antras senis, J. Hauser, taipg 65 metų amžiaus, išsoko pro langą nuo ketvirtos aukšto ir užsimuše. Jis gyveno po No. 58 Third Avenue.

Fosteris Kalbės Apšvietos Lygos Susirinkime.

Profesinių Sąjungų Apšvietos Lyga šaukia generalj narių susirinkimą ant 28 d. sausio, nedėloj, Labor Temple, Room 10, 84 gatv., 2nd Ave. Visi Lygos nariai būkite šiame susirinkime.

Nori Panaikinti "Koše" Maisto Įstatymą.

"Koše" mėsos pardavėjai dėjo pastangas, kad panaikintų New Yorko valstijos "koše" mėsos įstatymą, kuris įėjo galion 1 d. liepos pereinę metų. Jie padavė reikalavimą Jungtinių Valstijų Distrikto Teismui, kad jis uždraustų valstijos prokurorui ir New Yorko pavieto prokurorui traukti atsakomybėn to įstatymo lauzytojus. "Koše" mėsos pardavėjai argumentuoja, kad jiems labai sunku prisilaikyti to įstatymo. Ypatingai apaukina tasai įstatymas tuos, kurie pardavinėja "koše" ir ne "koše" mėsą.

Distrikto prokuroras tvirtina, kad tokis įstatymas būtinai reikalingas ir kad jis ves griežtesnę kovą, kad jis pasilikty.

Vokietis Profesorius Išgyveno Čia Dvi Savaites Už 7 Dolerius.

Čia buvo atvykęs iš Vokietijos Dr. Ferdinand Danmeyer, šymas Vokietijos profesorius, mokslininkas. Jis New Yorke išgyveno dvi savaites už septynis dolerius.

Jis čia atvyko Hamburg-American linijos laivu "Mongolia". Kompanija jį vežė už dyką, kaipp svečią. Pirmą išvažiuosiant iš Vokietijos, jis išsimainė savo mėnesinę markėmis sumokėtą algą ant Amerikos septynių dolerių. Kuomet jis čia atvažiavo, tai užsimainė suvalgyti obuolį. Jis nusišėbėjo, kada jam reikėjo užmokėti už obuolį amerikoniškais pinigais sumoj 600 markių. "Tai buvo tik tas vienas obuolys, ką aš pirkau čia budamas", jis pasakė, išvažiudamas atgal į Vokietiją.

Jis sakė, kad čia susirado draugų, kurie jam nupirkdavo pietus. Pusryčiams ir vakarienę jis praleisdavo tik po 15 centų. Daugiausiai valgydamas šokolado ir sausų pyragaičius. Jam buvo nuostabu, kuomet jo draugas nusivedė jį pietų ir užmokėjo už pietus \$1.10. "Dvidešimt tukstančių markių už pietus", jis nusistebėjo, — "savaitės alga už pietus".

Jis buvo atvažiavęs pasirinkti mokslinių knygų, kad galėjus savo mokiniams Hamburgo Universitete plačiau išaiškinti apie naujus mokslo dalykus.

Pasmerkė Buržų Terorą.

Pasmerkė savitą tukstantinę minia buržų Harrison, Ark., pakorė gelžkelio streikierių darbininką už tai, kad jis patsai streikavo ir kitus darbininkus agitavo streikuoti prieš kompanijų pasikesinimą nukapatoti algas iki žemiausio laipsnio. New Yorko organizuoti darbininkai, susirinkime Central Trades and Labor Council, kuris įvyko pėtnyčios vakare, griežčiausiai pasmerkė buržuazijos terorą prieš darbininkus. Darbininkų tarybos pildantis komitetas likosi įgaliotas pagaminti rezoliuciją ir pasiųsti Arkansas valstijos gubernatoriui, kad jis "prisilaiktytų konstitucijos ir savo prisiėkos" ir sustabdtytų tą buržų puolimą ant darbininkų.

Nubalsavo Pakelti Algą Visiems Miesto Komisionieriams.

Aprokavimo Taryba vienbalsiai nubalsavo pakelti algas visiems miesto komisionieriams iki \$10,000 j metus. Dabartinė jų alga buvo \$7,500 j metus. Sakoma, kad miesto majoras Hylan dėjo visas pastangas, kad komisionieriams būtų pakeltos algos. Jis argumentavo, kad jo komisionieriai neapmoka mi užtektinai ir kad jiems būtina turi būti pakeltos algos, nepaisant, kad miesto ižde struktika su pinigais.

Jieško Devynių Žmonių.

Poliejijos biuras jieškojimui pradžavusių žmonių raportavo, kad jis jieško vienos moters ir šešių jaunų merginų ir negali surasti. Taipgi atėjęs devynių metų vaikas prašė surasti jo tėvus. Jis buvo mokykloj ir sugrįžęs namo neberado tėvų — jie "išsimufino" kitur. Vaikas nusiskundė, jog jam tėvai nieko nepranešė apie išsikraustymą iš tų namų.

Po Žeme Galima Susikalbėti Per Radio Telefoną.

Pėtnyčioj buvo išbandyta, ar galima susikalbėti per radio (bevielinį) telefoną, po žeme. Vienoj tunelio stotyj po East upę buvo aiškiausiai girdėt kon-

certas, kuris buvo perduotas per bevielinį telefoną. Pasirodo, kad ir po žeme taip pat galima susikalbėti bevieliniu telefonu, kaip ir ant viršaus.

Mainieriai Nori Atnaujinti Kontrakta Ant 2-jų Metų.

Čia Pensilvanijos viesbutyj laiko konferencija Ohio, Illinois ir Indiana valstijų kasyklų savininkų atstovai su angliakasių unijos atstovais. Pranešama, kad jie jau pasirengę atnaujinti dabartinę sutartį, kuri išsibaigia su 1. d. balandžio šių metų. Unijos atstovai reikalauja atnaujinti sutartį ant dviejų metų. Sakoma, buk jie maną, kad ir valdžia juos raminanti tame klausime.

Bet kaip atrodo, tai konferencija gali paimti, nes unijos atstovai sako, kad kasyklų savininkai nelabai nori sutikti su jų reikalavimais.

Žydo "Dušia" Katalikų Kambariuose.

Keletas dienų atgal, ant Maujer gatvės viename name pasimirė žydas. Jo "dušia" iškarto nėjo pas Abraomą, bet "apsistėjo" pas to namo savininką, lenką kataliką. Šeiminiškė, negalėdama per kelias naktis ramiai miegot delei tos "dušios", kuri naktimis po sudinus baladojosi, parsikvietė nobažną kunigą, kad jis iš kambarių išvėtytų žydo "dušią". Kaip tik prabaščius "pašventino" kambarius, nuo to sykio, sako, jau niekas naktimis nebesibaladoja.

Kol mulkių bus, tol mulkintojai neišnyks.

Atpigino Pieną.

Dairymens League Kooperatiive Asociacija pranešė, kad ji atpigina pirmos klesos kvortą pieno ant vieno cento. Tuojaus jos pieno pardavėjai pardavinės pieną vienu centu pigiau.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN, N. Y. SVARBUS SUSIRINKIMAS. Atmintinių Unijų švietimo Lygos susirinkimas įvyks 22 d. sausio, 7:30 val. vakare, "Laisvės" name, 46 Ten Eyck St.

Draugės ir Draugai! Būkite laiku susirinkime, nes bus daug svarbių reikalų aptarti. Atsivėskit ir daugiau naujų narių prisirašyt į A. U. S. L. Taipgi pereiname susirinkime nutarta priimti į Amat. Unijų Sv. Lygą (Lietuvių Skrydį) ne tik vyrus, šviesių darbininkus, bet ir visus adatos darbininkus. Galį prisijūti ir mairškinį darbininkai ir kiti. Sekr. J. Jankaitis. (17—18)

PRANEŠIMAI IS KITUR

PROF. MYRON KORYKORA MUZIKOS MOKYKLIA. Mokima dainuoti, smuiką, pianą, mandoliną ir gitarą. Studija randasi po numeriu 94 Hudson St., Hartford, Conn. Telephone 2—4341. (17—19)

PAJESKOJIMAI

Pajėskau savo vyto Vinco Velickos, kuris prasčiafino nuo mažes sausio 16, 1923, palikdamas mane didžiausiam varge be vieno cento. Jis yra vidutinio ūgio, šviesių plaukų ir turi randa ant dešinio žando. Paeina iš Suvalkų gubernijos, Pastoriskio kaimo. Jo paties melidziu atišaukti arba kas patėmytų kur tokį vyto, malonkile man pranešti, už ką būsiu labai dėkingas. Ona Velickienė, 71 Marey Ave., Brooklyn, N. Y. (16—18)

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Salės dėl Balių, Koncertų, Baktietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. Puikus steličius su naujaisiais įtaipmala. Keturiuos blių alleys. KAINOS PIREINAMOS. 949—959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

Pagelba | 5 Dianas — Be Vaistų, Pjovimo ir Skausmo

GYDAU LIGAS VIDURIŲ, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLĖS. Nemokėkite pakol visikiai neisgydysiu. — AŠ JUMS PAGELBĖSIU — VYRIŠKOS LIGOS — Nervikumas, Nustojimas spēkų, Užmuodijimas kraujo, Plaučių, Asthma, Dusulto ir įvairias plaučių ligas gydym naujaisiu metoda. Taipgi visokias odos ligas: Libėrimus, Eczėmą, Nležėjimą ir Sutinimus, užsienėjusias ligas. Moteriškos Ligos — chronikiskas ir nervikumas. Ateikite mano ofisan ir pakalbėkime. Galima kalbėti lenkiškai. Aš jam duosiu GERIAUSIA RODA.

DR. T. M. SIKURRA, 57 Newark St. Hoboken, N. J.

Bell Phone Oregon 3996 M
DR. IGNOTAS STANKUS
1210 S. BROAD ST.
PHILADELPHIA, PA.
LIETUVIS DAKTARAS IR CHIRURGAS.
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėliomis Nuo 10 iki 8 P. M.

Telefonai: Stag 2570, Stag 1010.
J. BRETTSCHEIDER'S
APTIEKA
Tai seniai lietuviams žinoma APTIEKA kur receptai išildomi atydziai ir patyrusių aptiekierių. GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
500 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUSERKA
Marijona Tamkienė
Baigusi moksl New Yorko Mieste Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAGŲ.
Ant pareikalavimo dieną ar nakty neišskiriant bei nedėliomis. Darba atlieka usakančiami ir už prieinamą kainą.
30 STAGG STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telephone Stag 6731

DETROIT'O KRIAUCIUS
Darau siutus, overkotas ir futras pagal naujaisiu madą. Materijos geros ir didžiausame pasirinkime. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite visi.
JUOZAS LAUKYS
2238 Caniff Ave. HAMTRAMCK, MICH.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA:
"Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?"
I tą klausimą atsako daktarai **L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE** Dentistai
226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y.
Dantys yra ištrankiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.

SUGEDĘ DANTYS — SURIUS SVEIKATA. Išgyzamuoju Dykai Savo Darba Gvarantuojame Taisome Ant Išmokėsimo.
Dr. H. & J. ZASULY Chirurgical-Dentistai
257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kampas Havemeyer
Antras ofisa 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave. Brooklyn. Du bloki nuo Pacific St. subway stoties ir du bloki nuo Atlantic Ave. subway stoties.

CAFE and BUFFET
LUNCH
UZLAIKAU PUKIAUSI VIESBUTI PAGAMINAME GARDZIAUSIU VALGIUS IR IVAIRUS UKKANDZIUS Turime įvairių KVEPIANCIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEITI.
CHRISTIAN LUTZ
418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?
Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVĖS** (SENIAUSIA ISTAIGA)
Kepa geriausių duoną iš žygių ruginių miltų.
Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiam ir į kitus miestus.
Savininkai **W. Masiulevičius ir A. Shrupski**
209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 2876.

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kra- Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kra-
Phone Stag 6012. Galima Telefonoti Dieną ar Nakty
W. WARREN (V. VARINSKAS) **WELDING & AUTO REPAIRING**
74 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.

Taisome visokių rūšių ir išdirbusių automobilis, pripildome visokius išdilusius cilindrus, nežūrint, kokio didžio ir kaip išdile jie nebūty. Darba atliekame su naujaisios mados įtaisymais. Pataisome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirktos.
Reikalui esant visomet kreipkitės, augščiau nurodytu adresu.
VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PIREINAMOS.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS
1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415
BROOKLYN, N. Y.
Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose.
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.
TURIME VISOKIŲ Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFUI **Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI**
\$1.00 j savaitę
Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsčių
Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių
\$1.50 j savaitę \$2.00 j savaitę \$2.50 j savaitę

Telephone: Greenpoint 2851.
J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS
272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.
PUKIAUSIA LIETUVIŠKA **KVIETKŲ KRAUTUVĖ**
Padarome geriausius vainikus ir bukičius del veselijų, šermenių, varduvių ir kitokių reikalų iš šviežiai suskintų gėlių. Reikalui esant visomet kreipkitės pas mane. Užsakymus priimu ir per telefoną.
M. KREIVENIENE
202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 5th ir 6th gatvių
Tel. Greenpoint 6195

Telephone: STAGG 8832.
DR. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y.
Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

Dobrovolskis & Radzevičius
GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ.
456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

Phone Cypress 3980.

OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Pukiausių LIETUVIŠKĄ VIESBUTI gamina geriausius užkandius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogų vieta užėjimui. Atvažiuosite į East New York, niekas met neužmirškite atsilankyti pas **OSVALDA KIBURĮ**
858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

VISUOMENĖS ATYDAL
Pranešu visiems draugams, kad aš aplėdau vieną savo seną fotografijų studiją, kuri buvo po num. 27 Bedford Ave., Brooklyn.

Dabar laikysiu tik VIENĄ Fotografijų Studiją po numeriu 579 GRAND STREET, Tai viena iš geriausių įrengta Brooklyn. Todėl su visais fotografijų reikalais kreipkitės pas mane šiuo adresu:
MOTIEJUS KICHAS
Lietuvis Fotografas
579 Grand St., Brooklyn, N. Y. Prie pat Lorimer St. ant Vietnamo storo.
Telephone Stag 4032.